PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 50/2023-GP

São Vicente Férrer, 03/10/2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
ADRIANO MACHADO DE FREITAS
Prefeito Municipal
LOCAL

Assunto: indicação/pedidos de providência

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para conhecimento

e adoção de medidas cabíveis, cópia da Indicação e dos Pedidos de Providência lidos no

prolongamento do Expediente de sessões ordinárias deliberativas desta Casa.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

INDICAÇÃO Nº 03/2023 25/09/2023 VER. CHARLES ADQUIRIR CAMINHÃO-PIPA PARA O MUNICÍPIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 45/2023 02/10/2023 VER. DONGA PROVIDÊNCIAS – G.E. RAIMUNDO GOMES DA COSTA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 46/2023 02/10/2023 VER. GATINHO REPARO HIDRAÚLICO – ESCOLA POV. SÃO MARCOS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 47/2023 02/10/2023 VER. GATINHO ATERRAR CRATERAS – ESCOLA POV. SÃO MARCOS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 48/2023 02/10/2023 VER. GATINHO DIVISÓRIA ENFERMARIA PARTURIENTES – HOSPITAL

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade de

atendimentos dos pedidos ora encaminhados.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR CHARLES PINHEIRO SOUZA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

INDICAÇÃO Nº 03/2023
  Proponente: ver. CHARLES PINHEIRO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar

celebração de convênio com a CODEVASF, Superintendência Regional no

Maranhão, tendo como objeto doação de caminhão-pipa para o município de São

Vicente Férrer, considerando, para tanto, a necessidade de apoiar ações de

distribuição de água potável para moradores de localidades rurais que não

possuem acesso regular a água.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 25 de setembro de 2023.

Vereador CHARLES PINHEIRO

ENCAMINHE-SE

18/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 45/2023
  Proponente: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar expediente

à Secretária Municipal de Educação, senhora Maria Nilze Pinheiro Santos, para

que na condição de gestora e ordenadora de despesa do FUNDEB, determine de

imediato as seguintes providências no Grupo Escolar Raimundo Gomes da Costa

(sede):

SITUAÇÃO ATUAL: salas de aula sem ar-condicionado.

RECOMENDAÇÃO: instalar aparelhos de ar-condicionado nas salas

de aula.

SITUAÇÃO ATUAL: rampa de acesso à escola escorregadia.

RECOMENDAÇÃO: aplicar tapete emborrachado antiderrapante.

JUSTIFICATIVA

Alunos e professores enfrentam problemas de saúde em decorrência da

alta temperatura sentida no ambiente escolar, provocado pela excessiva onda de

calor, além do registro de queda na rampa de acesso ao pátio da escola.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 02 de outubro de 2023.

Vereador DONGA DE CATRAIO

ENCAMINHE-SE
02/10/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 46/2023
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando

determinar à Secretária de Educação adotar providências em caráter de urgência

no sentido de promover reparo no sistema hidráulico de água que abastece os

banheiros da Escola Municipal Antônio Félix da Rocha do povoado São Marcos,

vez que os sanitários da escola se encontram isolados devido a rede de

distribuição de água apresentar vazamento contínuo.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 02 de outubro de 2023.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE
02/10/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 47/2023
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando

determinar ao órgão municipal competente adotar providências, de imediato, no

sentido de aterrar crateras abertas no entorno do prédio da Escola Municipal

Antônio Félix da Rocha do povoado São Marcos, vez que erosão provocado no

terreno abriu enormes valas muito próximas à escola, colocando em potencial

risco de acidente alunos e condutores de veículos.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 02 de outubro de 2023.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE
02/10/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 48/2023
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar expediente ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando

determinar ao Secretário de Saúde adotar providências no sentido de instalar

divisórias móveis (cortinas) nas enfermarias do hospital municipal, destinadas

exclusivamente às parturientes, tendo em vista necessidade de garantir mais

privacidade às mães e seu bebê recém-nascido.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 02 de outubro de 2023.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE
02/10/2023